TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11115ª SESSÃO, EM 17 DE AGOSTO DE 2022

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, reuniu-se às quinze
horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Silmar Fernandes, em razão da ausência do Senhor Desembargador Paulo Galizia,
motivada por compromisso institucional. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador
Encinas Manfré, convocado, e para os fins do artigo 2º, II, da Resolução TSE nº 23.608/2019,
Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito, Juiz Afonso Celso da Silva, Juiz Marcelo
Vieira de Campos, Juiz Marcio Kayatt, e, para os fins do artigo 2º, II, da Resolução TSE nº 23.608/2019,
a Juíza Auxiliar Cláudia Bedotti e o Juiz Auxiliar Regis de Castilho, Doutora Paula Bajer Fernandes
Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária.
Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente em exercício propôs votos
de cumprimentos, com envio de ofício parabenizando os Ministros Alexandre de Moraes e Ricardo
Lewandowski, que assumiram, na data de ontem, os cargos de Presidente e Vice-Presidente do Tribunal
Superior Eleitoral, respectivamente, assim como o Ministro Edson Fachin, que deixou a Presidência
daquela Corte, pela brilhante gestão. Aos cumprimentos aderiram os demais membros da Casa, bem como
a Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral, e o
Doutor Hélio Freitas de Carvalho da Silveira, em nome da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção São
Paulo.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS NO DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PC-PP Nº 0000083-91.2017.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: PARTIDO VERDE - PV - ESTADO DE SÃO PAULO
TERCEIRO INTERESSADO: MARCOS BELIZARIO
TERCEIRA INTERESSADA: MARIA REGINA GONCALVES
TERCEIRO INTERESSADO: ARNALDO JUSTE JUNIOR
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 19.08.2022.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600001-67.2019.6.26.0185
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO

ATA SEPLEN 3678626         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE GUARULHOS
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 185ª ZONA ELEITORAL DE GUARULHOS
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR DE COISA JULGADA ARGUIDA PELA
PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL PARA JULGAR EXTINTO O FEITO, SEM
RESOLUÇÃO DO MÉRITO. V.U.

AGRAVO NO(A) AJDESCARGELE Nº 0600063-75.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: MARÍLIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
TERCEIRO INTERESSADO: WILSON ALVES DAMASCENO
AGRAVANTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
MARÍLIA
AGRAVADO: EDUARDO DUARTE DO NASCIMENTO
DECISÃO: ADMITIRAM O INGRESSO DO PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA
BRASILEIRA - PSDB DO MUNICÍPIO DE MARÍLIA/SP NESTE FEITO COMO ASSISTENTE
SIMPLES E NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO REGIMENTAL POR ELE
INTERPOSTO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600078-31.2021.6.26.0339
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDA: SIMONE ALEXANDRA DE JESUS
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA INDEFERIR O PEDIDO DE
REGULARIZAÇÃO DA OMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600081-83.2021.6.26.0339
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: AMANCIO RODRIGUES DE OLIVEIRA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA INDEFERIR PEDIDO DE
REGULARIZAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600095-05.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ROSENILDO FRANCA DE SOUSA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA SEPLEN 3678626         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600135-73.2020.6.26.0407
PROCEDÊNCIA: TAUBATÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: RODSON LIMA SILVA JUNIOR
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA
REDUZIR O VALOR A SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL PARA A QUANTIA DE
R$ 1.400,00, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600303-55.2020.6.26.0155
PROCEDÊNCIA: RIFAINA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: ALEXANDRE ALBERTO ALVES DEMETERCO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA ACOLHER A PRELIMINAR DE
CERCEAMENTO DE DEFESA, ANULANDO-SE A SENTENÇA, E POR CONSEQUÊNCIA,
DETERMINARAM O RETORNO DOS AUTOS À ORIGEM, PARA QUE SEJA CONCEDIDA
OPORTUNIDADE DE MANIFESTAÇÃO SOBRE AS IRREGULARIDADES APONTADAS.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600368-19.2020.6.26.0424
PROCEDÊNCIA: JUNDIAÍ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: JAIME JOSE DE LIMA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600383-85.2020.6.26.0424
PROCEDÊNCIA: JUNDIAÍ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: MARCELO ANDRE NOGUEIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600431-12.2020.6.26.0273
PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: CASSIO MACHADO DE CAMPOS LARANJA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

ATA SEPLEN 3678626         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO VALOR DE R$
111,45 AO PARTIDO POLÍTICO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600443-88.2020.6.26.0220
PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE VOTORANTIM
RECORRENTE: NELSON MARIANO DA SILVA SOBRINHO
RECORRENTE: ERINALDO ALVES DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600444-37.2020.6.26.0426
PROCEDÊNCIA: DIADEMA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: JEFFERSON MARQUES DE SOUZA MOREIRA
RECORRIDO: PAULO CESAR BEZERRA DA SILVA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600445-30.2020.6.26.0294
PROCEDÊNCIA: ARAÇOIABA DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: VALQUIRIA DI TATA CAMPOS OLIVEIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600450-48.2020.6.26.0166
PROCEDÊNCIA: SÃO CAETANO DO SUL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: JOSE AURICCHIO JUNIOR
RECORRENTE: COLIGAÇÃO A EXPERIÊNCIA QUE VOCÊ CONHECE
(PSDB/CIDADANIA/PL/PODE/AVANTE)
RECORRIDO: FABIO CONSTANTINO PALACIO
RECORRIDO: SAUL KLEIN
RECORRIDO: WALTER ESTEVAM JUNIOR
RECORRIDO: LEANDRO FORMIGARI
RECORRIDA: LUCY MASTELLINI FERNANDES
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 19.08.2022.

ATA SEPLEN 3678626         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600463-14.2020.6.26.0177
PROCEDÊNCIA: SÃO VICENTE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: PARTIDO DA MOBILIZACAO NACIONAL - PMN - MUNICÍPIO DE SÃO
VICENTE
EMBARGANTE: PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL - PCDOB - MUNICÍPIO DE SÃO
VICENTE
EMBARGANTE: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - MUNICÍPIO DE SÃO
VICENTE
EMBARGANTE: PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE
EMBARGANTE: PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL - PROS - MUNICÍPIO DE
SÃO VICENTE
EMBARGANTE: AGIR - AGIR - MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE
EMBARGADO: WAGNER SANTOS PINHEIRO
EMBARGADO: CARLOS EDUARDO DE JESUS OLIVEIRA
EMBARGADA: THAMIRES DA SILVA DORIA RAMOS
EMBARGADA: ANACLETA PRAXEDES LESSA
EMBARGADA: LETICIA CLAUDIA CAMARGO FARGNOLI
EMBARGADA: GARDENIA SANTOS DA CRUZ
EMBARGADO: MARCELO ALMEIDA FURTADO
EMBARGADO: CARLOS ALBERTO DA FONSECA
EMBARGADO: RENATO AUGUSTO ALVES DA SILVA
EMBARGADO: RENATO SANTOS CONCEICAO
EMBARGADO: ROGERIO BARRETO ALVES
EMBARGADO: JULIO CEZAR GONCALVES ALMEIDA DE JESUS
EMBARGADO: WILLIAN ESTANISLAU DE ABREU
EMBARGADA: LIDIA ROCHA ILECK DE OLIVEIRA
EMBARGADA: LUCIANE DOMINGUES DE CARVALHO
EMBARGADA: NEUZA UNGER PEREIRA
EMBARGADO: ADRIANO ALONSO DIAS
EMBARGADO: CARMO BATISTA VIANA
EMBARGADO: MARCOS VINICIUS OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA ATANASIO
EMBARGADO: DANIEL ALVES REQUEJO
EMBARGADO: ELIZEU DE OLIVEIRA
EMBARGADO: CALHIL ALI DUBOCH TAHA
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 19.08.2022.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600472-41.2020.6.26.0220
PROCEDÊNCIA: VOTORANTIM - SÃO PAULO

ATA SEPLEN 3678626         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: LUIZ CARLOS DOS SANTOS
RECORRENTE: CARLOS AUGUSTO BATISTA PINHEIRO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600502-24.2020.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: JEANDRO RICARDO DA SILVA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, REDUZIR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO
TESOURO NACIONAL PARA R$ 4.800,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600524-78.2020.6.26.0271
PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ALFREDO SOUZA JARDIM
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600550-94.2020.6.26.0265
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PRETO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: JOSE HERMENEGILDO DE MARTIN
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA DECLARAR A NULIDADE DA
SENTENÇA E DETERMINAR O RETORNO DOS AUTOS À ORIGEM PARA O
PROSSEGUIMENTO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS APRESENTADOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600579-85.2020.6.26.0123
PROCEDÊNCIA: SÃO JOAQUIM DA BARRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: CARINA SANTANA SOARES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600586-58.2020.6.26.0291
PROCEDÊNCIA: FRANCA - SÃO PAULO

ATA SEPLEN 3678626         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: RONERIO JOSE RIBEIRO DE SOUSA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600591-26.2020.6.26.0406
PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: DANILO MARCO MORGADO SILVA
RECORRIDA: COLIGAÇÃO LEALDADE, TRABALHO E CIDADANIA
(PSDB/MDB/CIDADANIA/DEM/SOLIDARIEDADE/PTB/PMB)
RECORRIDO: EDNALDO DOS SANTOS PASSOS
RECORRIDA: RAQUEL AUXILIADORA CHINI
RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
PRAIA GRANDE
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, REDUZIR O VALOR A SER RECOLHIDO AO TESOURO
NACIONAL PARA R$ 240.997,84. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600611-31.2020.6.26.0369
PROCEDÊNCIA: BOITUVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: FERNANDO LOPES DA SILVA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600674-94.2020.6.26.0130
PROCEDÊNCIA: SANTA MARIA DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: OROCILDO DE LIMA MOTA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600767-77.2020.6.26.0188
PROCEDÊNCIA: LEME - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ARTHUR LEME DA SILVA JUNIOR
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA SEPLEN 3678626         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

RECURSO ELEITORAL Nº 0600771-44.2020.6.26.0276
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: ALEX SANDRO DE SOUZA SA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600863-37.2020.6.26.0077
PROCEDÊNCIA: MONTE APRAZÍVEL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: ZAQUEL DE ANDRADE LOPES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600999-61.2020.6.26.0068
PROCEDÊNCIA: LORENA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: VALDEMIR VIEIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601090-81.2020.6.26.0059
PROCEDÊNCIA: ITU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ANDRE FERNANDO TABARASSI DA SILVEIRA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO E, DE OFÍCIO, DETERMINARAM QUE
O RECOLHIMENTO DE R$ 200,00 SEJA DESTINADO AO TESOURO NACIONAL E
REALIZADO NA FORMA NO ARTIGO 32, § 2º, DA RESOLUÇÃO TSE Nº 23.607/2019. V.U.
DECLARA O VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601114-98.2020.6.26.0192
PROCEDÊNCIA: CAIEIRAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO PRA FRENTE CAIEIRAS
(REPUBLICANOS/PP/PDT/PODE/DEM/PSD)
RECORRIDO: GILMAR SOARES VICENTE
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA SEPLEN 3678626         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

RECURSO ELEITORAL Nº 0601641-13.2020.6.26.0075
PROCEDÊNCIA: CONCHAL - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: JOAIS GOMES DE ANDRADE
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PC Nº 0606507-66.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE: ELEICAO 2018 HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO DEPUTADO
ESTADUAL
EMBARGANTE: HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 19.08.2022.

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS EM SESSÃO

RECURSO NO(A) RP Nº 0600200-57.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SANTA FÉ DO SUL - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
TERCEIRO INTERESSADO: RESPONSÁVEL(IS) PELA CONTRATAÇÃO E DIVULGAÇÃO
DE OUTDOORS NA CIDADE DE SANTA FÉ DO SUL
RECORRENTE: CARLOS ALBERTO CAMPOS 18448874803
RECORRENTE: ONÓRIO NORIO KOBAYASHI
TERCEIRO INTERESSADO: PAULO CESAR BINDILATTI
TERCEIRO INTERESSADO: MARCO ANTONIO BINDILATTI
RECORRIDO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

RECURSO NO(A) RP Nº 0600246-46.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: JOSE LUIZ DATENA
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO NO(A) RP Nº 0600258-60.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

ATA SEPLEN 3678626         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

RECORRENTE: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRENTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RECORRIDO: RODRIGO GARCIA
RECORRIDO: OSVALDO DE OLIVEIRA ROSA
RECORRIDO: EDSON EDINHO COELHO ARAUJO
RECORRIDO: ITAMAR FRANCISCO MACHADO BORGES
RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - ESTADO DE
SÃO PAULO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

RECURSO NO(A) RP Nº 0600261-15.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA - PMB - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRENTE: RICARDO MOLINA DIAS
RECORRIDO: RICARDO MOLINA DIAS
RECORRIDO: TARCISIO GOMES DE FREITAS
RECORRIDA: PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA - PMB - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

RECURSO NO(A) RP Nº 0600265-52.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RECORRIDO: RODRIGO GARCIA
RECORRIDO: ITAMAR FRANCISCO MACHADO BORGES
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO NO(A) RP Nº 0600278-51.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - ESTADO DE
SÃO PAULO
RECORRIDO: LUIZ FERNANDO TEIXEIRA FERREIRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO NO(A) RP Nº 0600279-36.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO CAETANO DO SUL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: CARLOS HUMBERTO SERAPHIM

ATA SEPLEN 3678626         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

RECORRIDA: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO NO(A) RP Nº 0600312-26.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: REGISTRO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV)
RECORRENTE: COLIGAÇÃO JUNTOS POR SÃO PAULO (FEDERAÇÃO BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) / PSB / FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/REDE) /
AGIR)
RECORRIDO: RESPONSÁVEL(EIS) PELA CONTRATAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE
OUTDOORS
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE ANULAVA A SENTENÇA, COM
DETERMINAÇÃO PARA URGENTE REMESSA DOS AUTOS AO TRIBUNAL SUPERIOR
ELEITORAL, E JULGAVA PREJUDICADO O EXAME DO MÉRITO DO RECURSO, PEDIU
VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO NO(A) RP Nº 0600460-37.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
TERCEIRO INTERESSADO: RODRIGO GARCIA
RECORRENTE: FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA (PSDB/CIDADANIA)
RECORRIDA: USUÁRIO ANÔNIMO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

O Senhor Desembargador Presidente em exercício declarou publicados em sessão os
acórdãos relativos a recursos em Propaganda Eleitoral, julgados nesta sessão, nos termos do artigo 12, §
8º, da Resolução TSE nº 23.608/2019.

O Senhor Desembargador Encinas Manfré presidiu o julgamento dos processos nºs
0600078-31.2021.6.26.0339, 0600383-85.2020.6.26.0424, 0600502-24.2020.6.26.0011, 0600591-
26.2020.6.26.0406, 0600674-94.2020.6.26.0130 e 0600999-61.2020.6.26.0068.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente em exercício foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente
ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente em exercício deste Tribunal.

São Paulo, 17 de agosto de 2022.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
Presidente em exercício

ATA SEPLEN 3678626         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 11

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
18/08/2022, às 19:10, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, DESEMBARGADOR,
em 19/08/2022, às 13:43, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3678626 e o código CRC F9866B8F.

0017242-98.2020.6.26.8000 3678626v2

ATA SEPLEN 3678626         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 12

	ATA SEPLEN 3678626